
 1

 

 

 

 

 

 

 
Постановление Брянской городской администрации 

  от 23.05.2017 № 1805-п 

 

Об организации мест массового 
отдыха и обеспечении безопасности 
населения на водных объектах на 
территории города Брянска в период 
купального сезона 2017 года 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Водным кодексом Российской Федерации и постановлением 

администрации Брянской области от 15.02.2006 № 101 «Об утверждении 

Правил охраны жизни людей на водоемах Брянской области» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить места,  используемые для массового отдыха, купания, 

занятия спортом на водных объектах города Брянска, а именно:  

в Володарском районе: 

- пляж у железнодорожного вокзала «Брянск-1» (левый берег р. 

Десна); 

- пляж на заливе у нефтебазы в Володарском районе г. Брянска; 

- пляж на карьере бывшего завода керамзитогравия; 



 2

в Бежицком районе: 

- центральный пляж (в районе городской больницы № 1); 

- пляж на озере «Орлик - 5»; 

в Фокинском районе: 

- пляж на озере «Мутное»; 

- пляж на озере ГРЭС в р.п. Белые Берега. 
 

2. Установить сроки купального сезона на водоемах города Брянска с 

01 июня 2017 года до 01 сентября 2017 года (сроки конкретизируются с 

учетом погодных условий и температуры наружного воздуха). 

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций города Брянска» (Скляр А.Д.): 

3.1. Перед началом купального сезона обследовать водолазами дно 

водоемов до границы плавания с составлением актов. При необходимости 

производить повторную очистку дна акваторий пляжей. 

3.2. Разработать и утвердить расписание работы спасательного поста на 

пляжах районов города Брянска. 

3.3. Организовать работу спасательных постов на пляжах районов города 

Брянска. 

3.4. Укомплектовать спасательные посты необходимым оборудованием 

и снаряжением. 

3.5. Обеспечить наличие у спасателей отличительных знаков. 
 

3.6. Обеспечить проведение спасателями на местах регулярной 

профилактической работы с населением по вопросу безопасности на воде. 

3.7. Обеспечить размещение на информационных стендах средств 

наглядной агитации о правилах поведения и мерах безопасности на воде; 

материалов по профилактике несчастных случаев с людьми на воде, 

информации о телефонах спасательной службы и установку знаков 

безопасности, в том числе запрещающих знаков в опасных местах. 

3.8. Дополнительно установить на пляжах (на озере в районе 



 3

Домостроительного комбината, на Детском пляже) запрещающие знаки. 

3.9. В период купального сезона на водоемах города Брянска 

активизировать  пропагандистскую  работу  среди  населения по  вопросам 

безопасности людей на воде, используя средства массовой информации и 

наглядной агитации. 

4. Районным администрациям города Брянска (Поклонский В.В., 

Жжоников А.В., Филипков В.П.): 

4.1. Назначить должностных лиц от районных администраций города 

Брянска, ответственных за содержание и порядок на пляжах и участвующих 

совместно с надзорными органами в проверках по определению готовности к 

эксплуатации пляжей на водоемах города Брянска. 

4.2. Осуществлять взаимодействие с медицинскими работниками и 

сотрудниками полиции в период купального сезона на пляжах района города 

Брянска. 

4.3. Совместно с муниципальным бюджетным учреждением «Дорожное 

управление Советского района» города Брянска (Кастюшин М.Н.) 

оборудовать пляжи помещениями для постоянного дежурства спасательных 

постов, а также стендами для размещения информационных материалов. 

4.4. Заключить договоры на дежурство медицинских работников. 

4.5. Согласовать с Департаментом здравоохранения Брянской области 

(Бардуков А.Н.) вопрос организации дежурства медицинских работников в 

период купального сезона на пляжах города Брянска для оказания первой 

медицинской помощи отдыхающим. 

5. Комитету по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 

городской администрации (Гинькин И.Н.) обеспечить соответствующее 

содержание мест для массового отдыха, купания и занятия спортом на 

водных объектах города Брянска, предусмотрев обязательное исполнение 

мероприятий в установленные сроки в рамках муниципального контракта. 

6. Комитету по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 

городской администрации (Гинькин И.Н.) совместно с муниципальным 



 4

казенным учреждением «Управление по делам гражданской обороны и 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций города 

Брянска» (Скляр А.Д.) (далее - МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города 

Брянска») и районными администрациями города Брянска в срок до 30 мая  

2017 года организовать комиссионные проверки подготовки пляжей к 

купальному сезону с привлечением представителей Территориального 

управления Федеральной службы Роспотребнадзора и отдела 

государственной инспекции по маломерным судам ГУ МЧС России по 

Брянской области, а также проводить периодические проверки по вопросам 

содержания пляжей в течение всего купального сезона. 

7. Отделу по организации торговли, общественного питания и бытовых 

услуг Брянской городской администрации (Канаева О.Н.) в местах массового 

отдыха граждан организовать торговлю прохладительными напитками, 

сопутствующими товарами для летнего отдыха с заключением с 

предприятиями торговли (индивидуальными предпринимателями) договоров 

на вывоз твердых бытовых отходов. 

8. Просить: 

8.1. Управление Министерства внутренних дел России по городу 

Брянску (Герасимов О.В.): 

8.1.1. Привлечь сотрудников органов внутренних дел для обеспечения 

правопорядка на пляжах города Брянска и представить в Брянскую 

городскую администрацию графики патрулирования (маршруты). 

8.1.2. При проведении патрулирования обращать особое внимание на 

наличие точек торговли спиртными напитками, принимать в соответствии с 

действующим законодательством меры по прекращению их работы, а также 

по удалению с пляжей лиц, находящихся в состоянии опьянения, въезда 

транспорта (за исключением уборочной техники, машин скорой помощи, 

патрульной службы полиции, спасателей) на территории пляжей, выгула 

домашних животных на территории пляжей (без поводков, намордников), 

их купания в местах массового отдыха людей у воды с применением 



 5

штрафных санкций. 

8.2. Территориальное управление Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Брянской 

области (Трапезникова Л.Н.): 

8.2.1. Провести обследование с бактериологическим анализом воды на 

пляжах во всех районах города Брянска. 

8.2.2. Определить места, пригодные для купания по санитарным нормам 

и правилам, перед началом и в период купального сезона. 

8.2.3. До 1 июня 2017 года проинформировать о проделанной работе 

Брянскую городскую администрацию (МКУ «Управление по делам 

ГОЗНТЧС города Брянска»). 
 

9. Отделу пресс-службы Брянской городской администрации 

(Гомонова Н.Г.) организовать работу по информированию населения и 

общественности по вопросам безопасности людей на воде. 

10. Районным администрациям города Брянска совместно с МКУ 

«Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска» (Скляр А.Д.), 

управлением Министерства внутренних дел России по городу Брянску 

(Герасимов О.В.) спланировать работу по контролю за 

несанкционированными местами купания в городе Брянске. 

11. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети Интернет. 

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя Главы городской администрации Н.А. Сергеева. 

Глава администрации                                                        А.Н. Макаров 


